7

	Дума Слободо-Туринского муниципального района
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от    28.11.2018  №  329-НПА
с. Туринская Слобода

О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории
Слободо-Туринского муниципального района»

	В целях реализации статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 16 Устава Слободо-Туринского муниципального района, Дума Слободо-Туринского муниципального района
РЕШИЛА:
	1. Внести в Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Слободо-Туринского муниципального района», утвержденное решением Думы Слободо-Туринского муниципального района от 28.09.2007 № 319 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Слободо-Туринского  муниципального района», следующие изменения и дополнения:
1.1. В абзаце пятом статьи 1, в подпункте 8 пункта 5 статьи 6, в пунктах 2, 5, 6, 8 и 9 статьи 8 слово «ведущий» заменить словом «председательствующий» в соответствующем падеже.
1.2. В статье 1:
- в абзаце восьмом слова «0,1% от общего числа жителей, обладающих этим правом» заменить словами «20 человек»;
- в абзаце девятом исключить слово «собрания».
	1.3. Статью 2 изложить в новой редакции:
	«Статья 2. Цели и принципы организации и проведения публичных слушаний
	Публичные слушания проводятся в целях:
1) обсуждения проектов муниципальных правовых актов с участием населения муниципального района;
2) выявления и учета общественного мнения и мнения экспертов по выносимому на публичные слушания вопросу местного значения;
3) развития диалоговых механизмов органов власти и населения муниципального района;
4) поиска приемлемых альтернатив решения важнейших вопросов местного значения муниципального района;
5) выработки предложений и рекомендаций по обсуждаемой проблеме.
Подготовка, проведение и установление результатов публичных слушаний осуществляются на основании принципов открытости, гласности, добровольности, независимости экспертов.».
	1.4. В статье 3:
	- пункт 2 изложить в новой редакции:
	«2. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
	1) проект Устава Слободо-Туринского муниципального района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Слободо-Туринского муниципального района, кроме случаев, когда в Устав Слободо-Туринского муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Свердловской области в целях приведения Устава Слободо-Туринского муниципального района в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
	2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
	3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального района;
	4) вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом для преобразования муниципального района требуется получение согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Действие настоящего Положения не распространяется на общественные отношения, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, общественных обсуждений в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
1.5. Пункт 2 статьи 4 изложить в новой редакции:
«2.   От   имени   населения   Слободо-Туринского   муниципального   района инициатором проведения публичных слушаний может выступать инициативная группа.»
1.6. В статье 5:
- в пункте 1 слова «постановление Главы Слободо-Туринского муниципального района» заменить словами «постановление администрации Слободо-Туринского муниципального района».
	- пункт 2 изложить в новой редакции:
	«2.	В   решении   (постановлении)   о   назначении   публичных   слушаний указывается:
	1) вопросы (наименование проекта муниципального правового акта), выносимые на публичные слушания;
	2) время и место проведения публичных слушаний;
	3) порядок, сроки, место и форма внесения предложений и замечаний по вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях, заявок на участие;
	4) организатор  проведения  публичных  слушаний  -  аппарат  Думы Слободо-Туринского муниципального района или администрация Слободо-Туринского муниципального района;
	5) информация об официальном сайте органа местного самоуправления, на котором будет размещен проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях.».
	- пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Решение Думы Слободо-Туринского муниципального района или постановление администрации Слободо-Туринского муниципального района о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в общественно-политической газете Слободо-Туринского муниципального района «Коммунар» не позднее чем за 15 дней до начала публичных слушаний, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.».
- пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Заявление о назначении публичных слушаний, внесенное населением Слободо-Туринского муниципального района (далее – Заявление), рассматривается Думой Слободо-Туринского муниципального  района на заседании Думы Слободо-Туринского муниципального района не позднее чем через 30 дней со дня поступления данного заявления в Думу Слободо-Туринского муниципального района.
По результатам рассмотрения заявления Дума Слободо-Туринского муниципального района принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний.».
- пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Решение об отказе в назначении публичных слушаний может быть принято в случаях, если:
1) инициативной группой нарушена процедура выдвижения инициативы;
2) по предлагаемому к рассмотрению на публичных слушаниях проекту муниципального правового акта публичные слушания уже назначены по инициативе иного субъекта;
3) предлагаемый к рассмотрению на публичных слушаниях проект муниципального правового акта противоречит нормативным правовым актам Российской Федерации, Свердловской области, Уставу Слободо-Туринского муниципального района и иным муниципальным правовым актам Слободо-Туринского муниципального района.
При отказе в назначении публичных слушаний по основанию, указанному в подпункте 1 настоящего пункта, инициаторы вправе повторно внести предложение об их назначении с соблюдением процедуры выдвижения инициативы, установленной настоящим Положением.».
- в абзаце первом пункта 8 слова «в подпункте 1 пункта 2» заменить словами «в подпункте 1, 3 пункта 2»;
- в абзаце втором пункта 8 слова «в подпунктах 2, 3 ,4 пункта 2» заменить словами «в подпунктах 2, 4 пункта 2».
1.7. В статье 8:
	- название статьи 8 изложить в новой редакции «Статья 8. Порядок проведения публичных слушаний»;
	- в пунктах 2, 3, 4 слово «собрание» заменить словами «публичные слушания» в соответствующем падеже.
	- в пункте 10 исключить слово «собрания».
	- пункт 12 изложить в новой редакции:
	«12. Публичные слушания проводятся в удобное для жителей муниципального района время: по нерабочим дням с 11.00 до 18.00 часов либо по рабочим дням с 17-00 до 20-00 часов.
	Публичные слушания проводятся в отапливаемом, электрифицированном помещении, находящемся в транспортной доступности. Организатор публичных слушаний обязан обеспечить беспрепятственный доступ в помещение, в котором проводятся слушания, желающим участвовать в слушаниях. Доступ в помещение прекращается только в том случае, если заняты все имеющиеся в нем места. Если в публичных слушаниях желает участвовать значительное число граждан, а имеющиеся помещения не позволяют разместить всех участников, организаторы по возможности обеспечивают трансляцию публичных слушаний. В зале, где будут проводиться слушания, в первую очередь размещаются лица, записавшиеся на выступление.»
	1.8. Дополнить Положение статьями 11, 12, 13, 14 следующего содержания:
	«Статья 11. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проекту Устава Слободо-Туринского муниципального района, по проекту о внесении изменений в Устав Слободо-Туринского муниципального района
	1. Решение о назначении публичных слушаний по проекту Устава, проекту решения Думы Слободо-Туринского муниципального района о внесении изменений в Устав принимается Думой Слободо-Туринского муниципального района.
	2. Проект Устава, проект решения Думы Слободо-Туринского муниципального района о внесении изменений в Устав не позднее чем за тридцать календарных дней до начала публичных слушаний подлежат официальному опубликованию наряду с решением Думы Слободо-Туринского муниципального района  о назначении публичных слушаний и правовым актом Думы Слободо-Туринского муниципального района о порядке учета предложений по проекту Устава, проекту решения Думы Слободо-Туринского муниципального района о внесении изменений в Устав и размещению на официальном сайте Думы Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Аппарат Думы Слободо-Туринского муниципального района обеспечивает публикацию решения о результатах публичных слушаний в официальных средствах массовой информации для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Слободо-Туринского муниципального района и его размещение на официальном сайте Думы Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Предложения и замечания по итогам публичных слушаний по проекту Устава, проекту о внесении изменений в Устав рассматриваются Думой Слободо-Туринского муниципального района на ближайшем заседании после опубликования итогового решения о результатах публичных слушаний с последующим принятием решения.
	Статья 12. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проекту бюджета Слободо-Туринского муниципального района и годовому отчету об исполнении бюджета Слободо-Туринского муниципального района
	1. Публичные слушания по проекту бюджета муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) назначаются постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района при рассмотрении и принятии проекта бюджета муниципального района в первом чтении.
	2. Публичные слушания по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района назначаются постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района не позднее пяти рабочих дней с даты поступления в Думу Слободо-Туринского муниципального района годового отчета об исполнении бюджета муниципального района и проекта решения Думы Слободо-Туринского муниципального района об исполнении бюджета за отчетный год.
	3. Указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи постановление администрации Слободо-Туринского муниципального района подлежит обязательному опубликованию не позднее чем за пятнадцать календарных дней до начала публичных слушаний.
	4. Глава Слободо-Туринского муниципального района представляет на публичных слушаниях проект бюджета муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) или годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района.
	5. Администрация Слободо-Туринского муниципального района обеспечивает публикацию решения о результатах публичных слушаний по проекту бюджета муниципального района  на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) в официальных средствах массовой информации для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и его размещение на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Организационный отдел администрации Слободо-Туринского муниципального района  обеспечивает публикацию решения о результатах публичных слушаний по годовому отчету об исполнении бюджета Слободо-Туринского муниципального района в официальных средствах массовой информации для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и его размещение на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	6. Предложения и замечания по итогам публичных слушаний по проекту бюджета муниципального района и годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района рассматриваются Думой Слободо-Туринского муниципального района на ближайшем заседании после опубликования итогового протокола о результатах публичных слушаний с последующим принятием решения.
	Статья 13. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проекту стратегии социально-экономического развития Слободо-Туринского муниципального района
	1. Публичные слушания по проекту стратегии социально-экономического развития муниципального района назначаются решением Думы Слободо-Туринского муниципального района одновременно с принятием бюджета в первом чтении.
	2. Решение Думы Слободо-Туринского муниципального района о назначении публичных слушаний по проекту стратегии социально-экономического развития муниципального района вместе с соответствующим проектом стратегии социально-экономического развития муниципального района подлежат опубликованию не позднее чем за пятнадцать календарных дней до начала публичных слушаний.
	3. Аппарат Думы Слободо-Туринского муниципального района после проведения публичных слушаний обеспечивает публикацию решения о результатах публичных слушаний в официальных средствах массовой информации для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и его размещение на официальном сайте Думы Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Дума Слободо-Туринского муниципального района с учетом предложений и замечаний, полученных в результате публичных слушаний, принимает решение по утверждению стратегии социально-экономического развития Слободо-Туринского муниципального района.

	Статья 14. Заключительные положения
[bookmark: _GoBack]	Публичные слушания, организованные с нарушением порядка, установленного данным Положением, если это повлекло ограничение или лишение граждан возможности выразить свое мнение, могут быть признаны недействительными в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.».
2.	Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Слободо-Туринского муниципального района «Коммунар» и разместить на официальном сайте Думы Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: htth://slb-duma.ru/.

Председатель Думы                                         И.о. Главы
муниципального района                                  муниципального района
________________ Е.С. Ермакова                 ______________ Н.Н. Ботин

image1.png

Дума Слободо

-

Туринского муниципального района

шесто

го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от

28

.1

1

.201

8

№

329

-

НПА

с. Туринская Слобода

О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке

организации и проведения публичных слушаний на территории

Слободо

-

Туринского муниципального района»

В целях реализации статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003

года № 131

-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», руководствуясь статьей 16 Устава Слободо

-

Туринск

ого муниципального района, Дума Слободо

-

Туринского

муниципального района

РЕШИЛА:

1.

В

нести в Положение «О порядке организации и проведения

публичных слушаний на территории Слободо

-

Туринского муниципального

района», утвержденное решением Думы Слободо

-

Тури

нского

муниципального района от 28.09.2007 № 319 «Об утверждении Положения

«О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории

Слободо

-

Туринского  муниципального района», следующие изменения и

дополнения:

1.1. В абзаце пятом статьи 1, в

подпункте 8 пункта 5 статьи 6, в пунктах

2, 5, 6, 8 и 9 статьи 8 слово «ведущий» заменить словом

«председательствующий» в соответствующем падеже.

1.2. В статье 1:

-

в абзаце восьмом слова «0,1% от общего числа жителей, обладающих

этим правом» заменить слов

ами «20 человек»;

-

в абзаце девятом исключить слово «собрания».

1.3. Статью 2 изложить в новой редакции:

«Статья 2. Цели и принципы организации и проведения публичных

слушаний

Публичные слушания проводятся в целях:

1) обсуждения проектов муниципальных

правовых актов с участием

населения муниципального района;

Дума Слободо - Туринского муниципального района    шесто го созыва   Р Е Ш Е Н И Е

от     28 .1 1 .201 8    №   329 - НПА   с. Туринская Слобода       О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке  организации и проведения публичных слушаний на территории    Слободо - Туринского муниципального района»         В целях реализации статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003  года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь статьей 16 Устава Слободо - Туринск ого муниципального района, Дума Слободо - Туринского  муниципального района   РЕШИЛА:      1.   В нести в Положение «О порядке организации и проведения  публичных слушаний на территории Слободо - Туринского муниципального  района», утвержденное решением Думы Слободо - Тури нского  муниципального района от 28.09.2007 № 319 «Об утверждении Положения  «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории  Слободо - Туринского  муниципального района», следующие изменения и  дополнения:   1.1. В абзаце пятом статьи 1, в  подпункте 8 пункта 5 статьи 6, в пунктах  2, 5, 6, 8 и 9 статьи 8 слово «ведущий» заменить словом  «председательствующий» в соответствующем падеже.   1.2. В статье 1:   -   в абзаце восьмом слова «0,1% от общего числа жителей, обладающих  этим правом» заменить слов ами «20 человек»;   -   в абзаце девятом исключить слово «собрания».     1.3. Статью 2 изложить в новой редакции:     «Статья 2. Цели и принципы организации и проведения публичных  слушаний     Публичные слушания проводятся в целях:   1) обсуждения проектов муниципальных  правовых актов с участием  населения муниципального района;